



บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
BANGKOK LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

“คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2560”



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ตารางที่ 1: สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	รายไตรมาส				
	1/2560		1/2559		%YoY
หน่วย : ล้านบาท					
รายได้					
เบียร์ประกันภัยรับสุทธิ ⁽¹⁾	12,540	100%	12,856	100%	-2%
รายได้จากการลงทุนรวมทั้งหมด ⁽²⁾	2,915	23%	3,115	24%	-6%
รายได้อื่น	149	1%	134	1%	11%
รวมรายได้	15,604	124%	16,105	125%	-3%
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	(14,154)	-113%	(24,410)	-190%	-42%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(396)	-3%	(384)	-3%	3%
รวมค่าใช้จ่าย	(14,550)	-116%	(24,794)	-193%	-41%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	1,054	8%	(8,689)	-68%	112%
ภาษี	(126)	-1%	1,801	14%	-107%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	928	7%	(6,888)	-54%	113%

⁽¹⁾ เบียร์ประกันภัยรับสุทธิ = เบียร์ประกันภัยรับปีแรก + เบียร์ประกันภัยรับปีต่อไป - เบียร์ประกันต่อ ± สำรองเบียร์ประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

⁽²⁾ รายได้จากการลงทุนรวมทั้งหมด = รายได้จากการลงทุนสุทธิ+กำไรจากเงินลงทุน+กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม

เบียร์ประกันภัยรับ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทมีอัตราการเติบโตของเบียร์ประกันภัยรับสุทธิลดลงที่ร้อยละ 2 โดยมีเบียร์ประกันภัยรับสุทธิจำนวน 12,540 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลของการลดลงของเบียร์ประกันภัยรับปีต่อไปเป็นสำคัญ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 มีเบียร์ประกันภัยรับปีแรกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 โดยมีเบียร์ประกันภัยรับปีแรกจำนวน 2,533 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทมีเบียร์ประกันภัยรับปีแรกจำนวน 2,417 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 แบบประกันที่ได้รับความนิยมช่องทางธนาคารเป็นแบบประกันสะสมทรัพย์ระยะกลางและแบบตลอดชีพ ในขณะที่แบบประกันช่องทางตัวแทนที่ได้รับความนิยมเป็นแบบสะสมทรัพย์ระยะสั้นและแบบสะสมทรัพย์ระยะกลาง เมื่อพิจารณาในส่วนของเบียร์ประกันภัยรับปีต่อไปมีอัตราเติบโตในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ลดลงที่ร้อยละ 3 เนื่องจากว่ามีแบบประกันที่ครบกำหนดชำระเบียร์ในปี 2559 จึงส่งผลให้เบียร์ประกันภัยรับปีต่อไปในปี 2560 ลดลง

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

ช่องทางการจัดจำหน่ายหลักของบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เป็นการขายผ่านช่องทางธนาคาร โดยมีเบี่ยงปรับกันภัยรับรวมช่องทางธนาคารต่อเบี่ยงปรับกันภัยรับรวมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 68 และสัดส่วนเบี่ยงปรับกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี่ยงปรับกันภัยรับรวมทุกช่องทางร้อยละ 26 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนจะพบว่าการขายผ่านช่องทางธนาคารมีสัดส่วนลดลง โดยในปี 2559 บริษัทมีสัดส่วนเบี่ยงปรับกันภัยช่องทางธนาคาร และเบี่ยงปรับกันภัยช่องทางตัวแทนต่อเบี่ยงปรับกันภัยรับรวมอยู่ที่ร้อยละ 71 และ ร้อยละ 24 ตามลำดับ

ตารางที่ 2: เบี่ยงปรับกันภัยรับปีแรกแยกตามช่องทาง

	2560	2559	อัตราการ เพิ่มขึ้น / ลดลง
	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 1	
ช่องทางธนาคาร	1,634	1,790	-9%
ช่องทางตัวแทน	642	403	59%
ช่องทางอื่นๆ	257	224	15%
รวม	2,533	2,417	5%

ตารางที่ 3: เบี่ยงปรับกันภัยรับรวมแยกตามช่องทาง

	2560	2559	อัตราการ เพิ่มขึ้น / ลดลง
	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 1	
ช่องทางธนาคาร	8,940	9,544	-6%
ช่องทางตัวแทน	3,460	3,199	8%
ช่องทางอื่นๆ	747	670	12%
รวม	13,148	13,412	-2%

ตารางที่ 4: อัตราส่วนเบี่ยงปรับกันภัยแต่ละช่องทางต่อเบี่ยงปรับกันภัยรับรวม

	2560	2559
	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 1
ช่องทางธนาคาร	68%	71%
ช่องทางตัวแทน	26%	24%
ช่องทางอื่นๆ	6%	5%
รวม	100%	100%

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

รายได้จากการลงทุน

ตารางที่ 5: รายได้จากการลงทุน ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม

หน่วย : ล้านบาท	รายไตรมาส			
	1/2560	1/2559	เพิ่ม(ลด)	%YoY
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	2,803	2,560	242	9%
ผลกำไรจากเงินลงทุน	204	624	(420)	-67%
ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(92)	(69)	(23)	33%
รวม	2,915	3,115	(200)	-6%

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 2,803 ล้านบาท มีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 204 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจำนวน 92 ล้านบาท รวมเป็นรายได้ 2,915 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 200 ล้านบาท หรือร้อยละ 6

เมื่อพิจารณาถึงอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนลดลงจากร้อยละ 5.48 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เป็นร้อยละ 4.47 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 และเมื่อพิจารณาอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนโดยรวมผลกำไรขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นทุนและตราสารหนี้ด้วยนั้น พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนจะเป็นร้อยละ 13.75 และร้อยละ 4.85 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 และ 2560 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย

การเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายที่สำคัญในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยของไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 ร้อยละ 42 หรือ 10,256 ล้านบาท โดยลดลงจาก 24,410 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 14,154 ล้านบาทในปี 2560

- รายการ “สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้นจากงวดก่อน” ซึ่งลดลงร้อยละ 58 หรือ 10,283 ล้านบาท จาก 17,848 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เป็น 7,565 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทมีภาระในการตั้งสำรองพิเศษจำนวน 10,380 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทไม่มีภาระการตั้งเงินสำรองดังกล่าว

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

- 2) ผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์และค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 ทั้งนี้แบ่งเป็นการ
 - เพิ่มขึ้นของผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 114 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินจ่ายตามกรรมธรรม์จำนวน 323 ล้านบาทหรือร้อยละ 15 ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของขนาดธุรกิจ
 - การเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมจำนวน 25 ล้านบาทหรือร้อยละ 1
- 3) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จลดลง 93 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 จาก 926 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เป็น 833 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 แบบประกันสะสมทรัพย์ระยะสั้นช่องทางตัวแทนที่ได้รับความนิยมมีอัตราการจ่ายค่าตอบแทนต่ำ

2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 หรือ 12 ล้านบาท จาก 384 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เป็น 396 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 โดยเมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายดำเนินงาน บริษัทมีค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้นคือค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 และค่าธรรมเนียมธนาคารที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากผู้ประกอบการนิยมชำระผ่านบัตรเครดิตเพิ่มมากขึ้น

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ที่ 928 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ที่ขาดทุนสุทธิ 6,888 ล้านบาท จำนวน 7,816 ล้านบาท เนื่องจากไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทมีภาระต้องตั้งเงินสำรองพิเศษ (LAT Reserve) เพิ่มขึ้นจำนวนถึง 10,380 ล้านบาท และสะท้อนเป็นค่าใช้จ่ายอยู่ในงบกำไรขาดทุนของบริษัท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทไม่มีภาระในการตั้งสำรองพิเศษดังกล่าว

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินรวม

งบการเงินรวมมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ที่ 922 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากขาดทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ที่ 6,888 ล้านบาท จำนวน 7,810 ล้านบาท หรือร้อยละ 113 จากสาเหตุที่กล่าวในส่วนของงบการเงินเฉพาะกิจการ และเนื่องจากรวมผลขาดทุนของบริษัทย่อยเข้ามา จากบริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด (“BLAIB”) ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 99 และ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Plc. ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 52 ตามลำดับ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

สรุปฐานะการเงิน

ตารางที่ 6: สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงิน	ณ 31 มี.ค. 60		ณ 31 ธ.ค. 59		เปลี่ยนแปลง	
หน่วย : ล้านบาท					%	
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,737	5%	13,021	5%	1,716	13%
เบี้ยค้ำรับ	3,035	1%	2,200	1%	835	38%
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ	2,860	1%	2,053	1%	806	39%
สินทรัพย์ลงทุน	264,582	91%	259,361	92%	5,221	2%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,252	0%	1,192	0%	60	5%
สินทรัพย์อื่น	4,438	2%	4,532	2%	(94)	-2%
รวมสินทรัพย์	290,904	100%	282,359	100%	8,545	3%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
สำรองประกันชีวิต	240,978	83%	233,412	83%	7,565	3%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัยอื่น	10,072	3%	9,686	3%	386	4%
หนี้สินอื่น	5,029	2%	5,919	2%	(890)	-15%
รวมหนี้สิน	256,079	88%	249,018	88%	7,061	3%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	34,825	12%	33,341	12%	1,484	4%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	290,904	100%	282,359	100%	8,545	3%

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ร้อยละ 3 ส่วนใหญ่เกิดจากสินทรัพย์ลงทุนซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 5,221 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสำรองประกันชีวิตซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 7,565 ล้านบาท จากการตั้งสำรองสำหรับกรมธรรม์ที่มีผลบังคับเพิ่มขึ้นตามระยะเวลาประกันและเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ที่รับเข้ามาใหม่ในระหว่างงวด

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 1,484 ล้านบาท จาก 33,341 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็น 34,825 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 สาเหตุหลักมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 928 ล้านบาท และผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขาย-สุทธิจากภาษีเงินได้ จำนวน 534 ล้านบาท

กระแสเงินสด

ตารางที่ 7: กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	กระแสเงินสด			
	2560	2559	เปลี่ยนแปลง	
แหล่งที่มา(ใช้ไป)ของเงิน				
กิจกรรมดำเนินงาน	1,776	(1,483)	3,259	-220%
กิจกรรมลงทุน	(81)	(158)	78	-49%
กิจกรรมจัดหาเงิน	21	21	0	0%
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,716	(1,620)	3,336	-206%
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันต้นงวด	13,021	7,088	5,933	84%
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันสิ้นงวด	14,737	5,468	9,270	170%

วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 14,737 ล้านบาท และ 5,468 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้นระหว่างงวดจำนวน 13,021 ล้านบาท และ 7,088 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่า ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวนที่สูงกว่า ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2559 จำนวนมาก เนื่องจากอัตราผลตอบแทนพันธบัตรของรัฐบาลอยู่ในระดับต่ำมากเป็นประวัติการณ์ อีกทั้งอุปทานของตราสารหนี้อื่นมีจำกัด ทำให้ในปี 2560 บริษัทลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้นมากขึ้น เพื่อรอโอกาสที่เหมาะสมในการลงทุน

กระแสเงินสดสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2560 มีแหล่งได้มาของกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 1,776 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,483 ทั้งนี้เกิดจาก

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

- 1) เบี้ยประกันภัยรับสุทธิจำนวน 12,367 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ที่ 12,141 ล้านบาท
- 2) ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลและรายได้จากการลงทุนอื่นจำนวน 1,159 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2559 จำนวน 872 ล้านบาทจากการลดลงของรายได้จากการลงทุนอื่น
- 3) เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวดและค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรงลดลง 144 ล้านบาทจาก 5,591 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เป็น 5,447 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2560
- 4) เงินลงทุนหลักทรัพย์และเงินลงทุนอื่นเพิ่มขึ้นสุทธิ 4,362 ล้านบาททำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 มีการลงทุนในเงินลงทุนหลักทรัพย์และเงินลงทุนอื่นเพิ่มขึ้นสุทธิ 8,008 ล้านบาท

สำหรับกระแสเงินสดใช้ไปสำหรับกิจกรรมลงทุนในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เกิดจากการจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 80 ล้านบาท

สำหรับกระแสเงินสดได้มาจากแหล่งกิจกรรมจัดหาเงินในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทมีเงินสดรับจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 21 ล้านบาท

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

ความเสี่ยงพอของเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (Risk-Based Capital: RBC)

บริษัทมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ที่ร้อยละ 253¹ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตราเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่ร้อยละ 252 แต่ยังคงสูงกว่าอัตราขั้นต่ำที่กฎหมายกำหนดมากกว่า 2 เท่า

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตารางที่ 8: อัตราส่วนทางการเงิน²

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	รายไตรมาส	
	1/2560	1/2559
อัตรากำไรสุทธิ	5.9%	-42.8%
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	8.4%	-67.0%
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	7.4%	-53.2%
อัตราส่วนเงินสำรองประกันชีวิตต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	59.9%	137.7%
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อสินทรัพย์รวม	96.0%	94.9%
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อเงินสำรองประกันชีวิต	115.9%	112.3%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	4.5%	5.5%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	10.9%	-107.5%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	1.3%	-10.7%
ความเสี่ยงพอของเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง ¹	253%	329%

¹เป็นอัตราส่วนที่ไม่ได้ผ่านการสอบทาน และตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

สูตรการคำนวณ:

อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรก่อนภาษีเงินได้ / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรสุทธิ / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มจากงวดก่อน / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อสินทรัพย์รวม	= รวมรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและสินทรัพย์ลงทุน / สินทรัพย์รวม
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อเงินสำรอง	= รวมรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและสินทรัพย์ลงทุน / เงินสำรองประกันชีวิต
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	= รายได้จากการลงทุน / สินทรัพย์ลงทุนเฉลี่ย
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	= กำไรสุทธิ / สินทรัพย์เฉลี่ย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

ภาพรวมธุรกิจ

เบี้ยประกันชีวิตรับรวม ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 มีจำนวนเท่ากับ 149,406 ล้านบาท³มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 5.59 โดยแยกเป็นเบี้ยประกันชีวิตรับรายใหม่จำนวน 39,749 ล้านบาท อัตราการเติบโตลดลงร้อยละ 2.47 และเบี้ยประกันชีวิตรับปีต่อไปจำนวน 109,657 ล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.85 โดยข้อมูลบริษัทที่มีส่วนแบ่งการตลาดด้านเบี้ยรับสูงสุด 6 อันดับแรก มีดังนี้

ตารางที่ 9: ข้อมูลส่วนแบ่งการตลาด

อันดับ	บริษัท	เบี้ยปีแรก	เบี้ยปีต่อ	เบี้ยรับ	ส่วนแบ่งตลาด
1	เอไอเอ	5,746.47	22,518.24	28,264.71	18.92%
2	เมืองไทยประกันชีวิต	7,321.17	20,296.42	27,617.58	18.48%
3	ไทยประกันชีวิต	4,886.23	13,800.94	18,687.16	12.51%
4	กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต	5,025.18	10,825.34	15,850.52	10.61%
5	ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต	2,542.80	10,854.15	13,396.95	8.97%
6	กรุงเทพประกันชีวิต	2,532.75	10,615.01	13,147.76	8.80%

สำหรับผลผลิตของภาคอุตสาหกรรมแยกตามช่องทางขายสำหรับปี 2560⁴ (ข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนกุมภาพันธ์ 2560) ช่องทางธนาคารยังคงเป็นช่องทางการขายที่มีสัดส่วนการขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนกุมภาพันธ์ 2560 พบว่าธุรกิจมีเบี้ยประกันภัยรับรวมในช่องทางธนาคารเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 10 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อคำนวณเบี้ยประกันช่องทางธนาคารเป็นสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 48 เป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ในส่วนของช่องทางตัวแทนขายตัวเพิ่มขึ้นโดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 และมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 46 ในปี 2560 ซึ่งเป็นสัดส่วนที่ใกล้เคียงกับปี 2559

³ข้อมูลจากสมาคมประกันชีวิตไทย

⁴ข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2560

เหตุการณ์สำคัญ

การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 0.6 ล้านหน่วย ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นจำนวน 20.02 ล้านบาท โดยบริษัทได้บันทึกโอนสำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 จำนวน 12.4 ล้านบาท

ผลกระทบของมาตรฐานบัญชีใหม่

ในระหว่างงวด มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ ได้ถูกประกาศบังคับใช้ ซึ่งมาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยสามารถเลือกบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียได้ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ บริษัทเลือกใช้วิธีราคาทุนในการแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการซึ่งเป็นวิธีเดิมที่บริษัทปฏิบัติ จึงไม่มีผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรของบริษัท